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Vragen van de leden Omtzigt, Van
Gennip (beiden CDA), Eijsink
(PvdA), Voordewind (ChristenUnie)
en Van der Staaij (SGP) aan de
minister van Buitenlandse Zaken over
aanvallen op kerken in Irak.
(Ingezonden 9 januari 2008)

1
Heeft u kennisgenomen van de
berichten over aanvallen op ten
minste zeven Christelijke kerken in
Irak in de vroege morgen van
6 januari 2008?1

2
Deelt u de mening dat aanvallen op
religieuze plaatsen een ernstige
poging zijn om een gemeenschap
angst aan te jagen en de
gemeenschap te ontwrichten?

3
Hoe groot was de Christelijke
gemeenschap in Irak in 2000?
Hoeveel mensen van de Christelijke
gemeenschap leven op dit moment
nog in Irak en hoeveel zijn gevlucht?

4
Deelt u de mening dat het wenselijk is
dat alle etnische en religieuze
groepen in Irak zich beschermd en
veilig weten in hun eigen land en zich
vrij voelen uiting te geven aan hun
eigen godsdienst en
levensovertuiging?

5
Wat kunt en zult u doen tegen
aanvallen op religieuze plaatsen in

Irak? Welke mogelijkheden ziet de
Nederlandse regering om een
interreligieuze dialoog te bevorderen,
bijvoorbeeld via de Europese Unie of
de Verenigde Naties?

1 (AINA.org, «At Least Seven Churches Were
Bombed in Iraq en www.asianews.it»,
«Coordinated attacks against Christian
Churches in Baghdad and Mosul»).

Antwoord

Antwoord van minister Verhagen
(Buitenlandse Zaken). (Ontvangen
29 januari 2008)

1
Ja, ik heb kennis genomen van deze
berichten waarin melding wordt
gemaakt van een aantal
bomaanslagen op kerkgebouwen
in Bagdad en Mosul.

2
Ja.

3
Er zijn mij geen harde en
onafhankelijke gegevens bekend
over de omvang van de christelijke
gemeenschap in Irak in 2000, hoe
groot deze is op dit moment of
hoeveel christenen de afgelopen
jaren Irak zijn ontvlucht. In het
International Religious Freedom
Report 2007 van het Amerikaanse
ministerie van Buitenlandse Zaken
wordt de omvang van de christelijke
bevolking in Irak, tezamen met
andere religieuze minderheden als

bijvoorbeeld de yezidis, geschat op
ca. 3% van de bevolking.
In mijn antwoord van 25 juni 2007 op
vragen van de leden van Gennip en
Omtzigt over de positie van
Assyrische christenen in Irak
(Kamerstuk 2006–2007, nr. 1976) gaf
ik aan dat 19% tot 23% van de bij
UNHCR in de buurlanden Jordanië en
Syrië geregistreerde Iraakse
vluchtelingen, christenen zijn.

4
Ja.

5
Nederland heeft in 2007 diverse
malen, zowel bilateraal bij de Iraakse
autoriteiten als in EU verband,
aandacht gevraagd voor de moeilijke
situatie van christenen en andere
minderheden in Irak. Zo heeft de
Nederlandse ambassadeur in Bagdad
dit onderwerp vorig jaar zomer
opgebracht bij de Iraakse president
Talabani en heb ik het eveneens
afgelopen november aan de orde
gesteld toen de Iraakse minister van
Buitenlandse Zaken te gast was bij de
RAZEB. De Nederlandse zorgen met
betrekking tot de bescherming van
leden en gebouwen van alle
religieuze minderheden zijn ook
overgebracht bij gelegenheid van het
bezoek aan Nederland van de Iraakse
vice minister-president.
Nederland verleent reeds meerdere
jaren financiële steun aan WCRP
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(World Conference of Religions for
Peace). Deze organisatie werkt actief
aan dialoog tussen religieuze leiders
uit Irak en heeft hiervoor al
verschillende bijeenkomsten
georganiseerd, o.a. in Amman (2006)
en New York (in 2007).
De afgelopen jaren hebben voorts
diverse andere organisaties als
bijvoorbeeld de Organisation of
the Islamic Conference (OIC)
bijeenkomsten georganiseerd in
onder andere Saoedi Arabië,
Jordanië, Qatar, en Indonesië met
deelname van Iraakse soennitische en
sjiitische geestelijk leiders en waarbij
werd opgeroepen tot dialoog en
verzoening tussen alle
geloofsgemeenschappen in Irak. In
2007 vond in Bagdad ook een
tweedaags Iraqi Interreligious
Congress plaats met deelname van
55 geestelijk leiders afkomstig uit de
soennitische, sjiitische, christelijke en
yezidi gemeenschappen. De bij die
gelegenheid aangenomen verklaring
werd ondersteund door de Iraakse
premier Al-Maliki.
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